
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina li P. 9 DiC. 201 9 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 588 /DATE/2019 

OGGETTO: " Lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di illuminazione della Galleria Giardini, 
direzione Catania Messina tratta Autostradale A/18 Messina-Catania. Codice CIG 7942684E2C 

Pagamento fattura n. FATTPA 14_19 del 27/11/2019 relativa all'anticipazione contrattuale 
Impresa Di Natale Domenico con sede legale in Via Nazionale, n. 2/B - 98030 Sant' Alessio Siculo 
(ME) P. IVA 02538180833. 

PREMESSO: 
CHE con nota prot. n. 829/DG del 13/06/2019 l'Ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato RUP, per la 
realizzazione dei Lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di illuminazione della Galleria Giardini, 
direzione Catania Messina. 

-li; CHE con nota prot. n. 830/DG del 13/06/2019 è stato istituito il gruppo di progettazione e l'ufficio di 
Direzione dei Lavori; 

i,. CHE con decreto dirigenziale n. 283/DATE del 14/06/2019 è stato approvato il progetto dell'importo 
complessivo di € 198.488,45, di cui € 148.958,49 per lavori ed € 49.489,96 per somme a disposizione 
dell' amministrazione e sono state prenotate le somme necessarie; 

,j; CHE con decreto dirigenziale n. 296/DATE del 28/06/2019 sono stati approvati gli atti di gara, è stata 
dichiarata aggiudicataria l'impresa Di Natale Domenico con P. IV A con sede legale in Via Nazionale, n. 
2/B - 98030 Sant'Alessio Siculo (ME) P. IVA 02538180833, che ha offerto il ribasso del 6,50% per un 
importo contrattuale di € 139.358,52 comprensivo di oneri per la sicurezza, ed è stata trasformata la 
prenotazione delle somme in impegno n. 1391 del 01/07/2019 sul capitolo 204; 
CHE in data 07/10/2019 con Rep. CAS n. 942/2019 e registrato a Messina il 10/10/2019 al n. 155 serie I, è 
stato stipulato il contratto con la ditta Di Natale Domenico con sede legale in Via Nazionale, n. 2/B - 
98030 Sant'Alessio Siculo (ME) P. IV A 02538180833 per un importo di € 139.358,52 oltre IV A; 

io CHE con nota prot. n. 1418IDG del 14/10/2019 l'Ing. Anna Sidoti è stata nominata RUP dei lavori in 
oggetto, in sostituzione dell'ing. Giacomo Bicchieri; 

~ CHE in data 11/11/2019 sono stati consegnati i lavori all'impresa; 
CONSIDERATO: 
o CHE l'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che all'aggiudicatario verrà corrisposta 

un'anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale; 
o CHE l'importo contrattuale è pari a € 139.358,52 oltre IVA per cui all'impresa è dovuta una 

anticipazione del 20% pari ad € 27.871,70 oltre IV A; 
o CHE l'impresa ha richiesto tale anticipazione con nota del 25/11/2019; 
o CHE l'impresa a garanzia dell' anticipazione in oggetto ed ai sensi dell' art. 35 comma 18 del D .Lgs. 

n. 5012016, con nota del 25/11/2019 ha trasmesso la polizza fidejussoria rilasciata da Assicurazione 
ALLIANZ S.P.A. n. 753.180.340 del 21/11/2019; 

o CHE in data 27/11/2019 è stato emesso il certificato di pagamento relativo all'anticipazione per un 
importo di € 27.871,70; 

o CHE l'impresa appaltatrice dei lavori Di Natale Domenico in data 27/11/2019 ha emesso la fattura n. 
FATTPA 14_19 per l'importo complessivo di € 34.003,47 di cui per imponibile € 27.871,70 e per 
Iva€ 6.131,77; 

RITENUTO 
~ di dover liquidare la fattura n. FATTPA 14_19 per l'importo complessivo di € 34.003,47 di cui per 

imponibile € 27.871,70 e per Iva € 6.131,77, a favore della ditta Di Natale Domenico con sede legale 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 0916266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.il 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

in Via Nazionale, n. 2/B - 98030 Sant'Alessio Siculo (ME) P. IVA 02538180833; 

VISTI: 
./ Il contratto d'appalto Rep. CAS n. 942/2019 e registrato a Messina il 10110/2019 al n. 155 serie I; 
./ Il verbale di consegna dei lavori in data 11/11/2019; 
./ Il certificato di pagamento relativo all'anticipazione emesso in data 27/11/2019; 
./ la polizza fidejussoria rilasciata da Assicurazione ALLIANZ S.P.A. n. 753.180.340 del 21111/2019; 
./ Il DURC con scadenza il 24/02/2020; 
./ La fattura n. FATTPA 14_19 del 27111/2019; 
./ Il D.LGS N. 50/2016 e s. m. i. 

VISTO: 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

RITENUTO: 
che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Giovanni Raffa, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 

i. DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 14_19 per l'importo complessivo di € 34.003,47 di cui per 
imponibile € 27.871,70 e per Iva € 6.131,77, a favore della ditta Di Natale Domenico con sede legale 
in Via Nazionale, n. 2/B - 98030 Sant' Alessio Siculo (ME) P. IV A 02538180833 per i Lavori urgenti 
di ripristino impianto elettrico di illuminazione della Galleria Giardini, direzione Catania Messina; 

o DI PRELEVARE la somma di € 34.003,47 di cui per imponibile € 27.871,70 e per Iva € 6.131,77 
dall'impegno n. 1391 del 01107/2019 sul capitolo 204 bilancio 2019; 

~ DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta Di Natale Domenico con sede legale in Via 
Nazionale, n. 2/B - 98030 Sant'Alessio Siculo (ME) P. IV A 02538180833 codice IBAN: 
IT41DOI00582590000000001760 a mezzo bonifico bancario ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, indicando nella causale riferimento alla richiesta della prestazione resa. 

Il 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesici1iane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradcsiciliane.it 


